<sup>41</sup> S. die Regel des Templerordens (wie Anm. 35, S. 106): *Nos comandons que toutes les robes des freres soient tous tens d'une color, ce est assavoir blanches ou noires ou buriaus.*

<sup>42</sup> Ramon Lull stellt fest, dass sich die Ritterorden wegen dieser Kleinigkeiten streiten. Folglich fordert er, dass alle Mitglieder des neuen Ordens denselben langen Bart tragen sollen: *Et quia deferunt propter tristitiam magnam barbam, fratres de ordine bellatoris portent similiter magnam barbam, ut figuratum sit, quod rex una cum suis militibus sint in tristitia et dolore* (*Liber de Fine*, wie Anm. 19, S. 274). Es scheint, dass die Templer einen Bart trugen und die Johanniter keinen.

<sup>43</sup> *Et se il non se pooit trouver fill de Roy que len preyst preu doume et de haut lignage et le plus profitable quant a ce fait que len porroit trouver. Et que celi fust maistre de cele religion*, (*Conseil*, wie Anm. 20), S. 356.

<sup>44</sup> *Quomodo* (wie Anm. 18), S. 97.

<sup>45</sup> *Liber, qui est de acquisitione Terre Sancte* (1309), in: *Studia Orientalia Christiana Collectana*, éd. E. Kamar, °6, 1961, p. 103–131, hier S. 115 : *Dico autem quod ipse magister generalis, miles religiosus, sit feudatarius domini papae et ei obediens.*

<sup>46</sup> *Liber* (wie Anm. 10, S. 41) behauptet auch, dass der König hinreichend mächtig und reich sein sollte, um die Einheit aller Christen verwirklichen zu können: *Debet ergo constitui aliquis capitaneus Xpistiani exercitus qui sit potens, et magnus, et tantus, quod omnes Xpistiani merito habeant eum in reverentia et timeant ipsum. Expedit enim, quod ille qui debet omnibus preeminere, aliquam excellentiam habeat super omnes, ut ceteri Xpistiani nullatenus possint eum despiciere, sed omnes subiciantur ei bono corde et bona voluntate.* Dieser *capitaneus* soll auch ehrlich, klug, tapfer und gerecht sein (Ebd., S. 42–43).

der trügerische Renart verkörpert ein Gegenbild: Wird er nicht gewählt, weil er überall bekannt ist?<sup>47</sup>

Dieser *Rex bellator* soll natürlich König von Jerusalem sein, weil dieses Königreich alle anderen an Bedeutung überragt. So schreibt Lull: *Regnum sibi Ierusalem tribuatur; quoniam iustum est, propter hoc quia nobilius officium habebit talis rex, quam rex alius hujus mundi*<sup>48</sup>. Der unbekannte Verfasser des 1307 geschriebenen Traktates *Incipit memoria Terre Sancte* sagt ebenfalls: *Et debet unusquisque scire quod quanto regnum illud est sanctius ceteris et sic merito persona etiam religiosorum indigeat gubernari*<sup>49</sup>. Nach dem Verfasser des *Conseil* soll der künftige Großmeister, sei er ein König oder nur ein adeliger Mann, auch König von Jerusalem werden und dazu alle Besitzungen dieses Reiches bekommen: *Item conseilloit le dis rois que cestui maistre la terre conquise fust Roys de Jherusalin en recevant a soy et al dite religion toutes rentes toutes possessions tous biens appartenans audit royaume [...]*<sup>50</sup>. Politische und eschatologische Gründe kommen also zusammen.